
H O T Ă R Â R E 

Cu privire la aprobarea schimbării destinației imobilului situat în Comuna 
Cungrea, sat Cepești, str.Principală, nr.99,  județul Olt, din Scoala 8 ani Oteștii de Jos în Clădire 

administrativă – Spațiu pentru activități extrașcolare 
 
Având în vedere: 

- Regulamentul de recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară  
aprobat prin Ordinul nr. 600 din 8 februarie 2023, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 125 din 14 februarie 2023; 

- Prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. c), art. 197  
alin.(1) – (2), alin. (4) – (5), art. 198 alin. (1) – (2), art. 243 alin. (1) lit.a), art. 289 alin. (2)-(3)-(4) 
din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Poziția nr.152 din Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cungrea  
însușit de Consiliul Local Cungrea prin Hotărârea nr.27/19.08.1999 și atestat prin Hotărârea 
Guvernului nr.1355/2001 modificată și completată de Hotărârea Guvernului nr.476/2009; 

- Rețeaua școlară din Comuna Cungrea pentru anul școlar 2024-2025 aprobată prin HCL  
nr.1 din 26.01.2024, Rețeaua școlară din Comuna Cungrea pentru anul școlar 2023-2024 aprobată 
prin HCL nr.1 din 31.01.2023, Rețeaua școlară din Comuna Cungrea pentru anul școlar 2022-2023 
aprobată prin HCL nr.3 din 31.01.2022; 

- Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, domnul Vlad Cosmin  
Marian, în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr.3894/09.09.2024, din care reiese necesitatea si 
oportunitatea adoptării unei hotărâri cu privire la schimbarea destinației imobilului Școala 8 ani 
Oteștii de Sus în Clădire administrativă – Spațiu pentru activități extrașcolare situat în Comuna 
Cungrea, sat Cepești, Str. Principală, nr.99, județul Olt; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului,  
înregistrat cu nr.3895/09.09.2024; 

-    Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în  
administraţia publică, republicata; 

-    Proiectul de hotărâre nr.49/09.09.2024 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
-    Referatul de aprobare nr.3894/09.09.2024; 
-    Referatul compartimentului de specialitate nr.3895/09.09.2024,  
-    Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local,       

În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), art.196, alin.(1), lit.(a) din Ordonanța de urgență 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţa publică ordinară din data de 11.09.2024 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Se aprobă schimbarea destinației din Școala 8 ani Oteștii de Sus în Clădire 
administrativă – Spațiu pentru activități extrașcolarea imobilului situat în sat Cepești, 
str.Principală, nr.99, județul Olt, compus din construcția în suprafață de 400mp și terenul aferent 
în suprafață de 8101 mp, identificat în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M Ă R I A                                       

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

e-mail: secretar@cungrea.ro 



Art.2. Se aprobă înscrierea în Cartea Funciara a schimbării destinației imobilului din 
Școala 8 ani Oteștii de Sus în Clădire administrativă – Spațiu pentru activități extrașcolare. 

Art.3. Comisia specială de inventariere a domeniului public și privat a comunei Cungrea, 
reglementată potrivit prevederilor art.289, alin.(2), alin.(3) și alin.(4) din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, constituită prin 
Dispoziția Primarului nr.149/15.12.2022 va asigura actualizarea inventarului bunurilor care 
aparțin domeniului public și privat. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire, Comisiei 
speciale de inventariere a domeniului public si privat al comunei Cungrea și Instituţiei Prefectului 
- Județul Olt și va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 
Preşedinte,                                                                     Contrasemnează, 

         PREDA Costel                                                 Secretar General al Comunei Cungrea, 
                             DOBRE Carmen Cristiana 

                                                                         
Nr.53/11.09.2024 
 

         Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ,,pentru”, 0-abtineri, 0 voturi „împotrivã” din totalul de 9 consilieri locali 
prezenţi, cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind Codul administrativ, în ceea ce priveşte conflictul de interese 

pentru aleșii locali. 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CUNGREA NR. 52/2024 

Nr. 
crt OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate � simplă  � absolută  � calificată 11/09/2024  
2 Comunicarea către primarul comunei 03/10/2024 
3 Comunicarea către prefectul județului 03/10/2024 
4 Aducerea la cunoștință publică 10/10/2024 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 10/10 /2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Anexa nr.1 la H.C.L. nr.53/11.09.2024 

 
IMOBIL PROPUS PENTRU SCHIMBAREA DESTINAȚIEI DIN ȘCOALĂ 8 ANI OTEȘTII 

DE SUS ÎN CLĂDIRE ADMINISTRATIVĂ - SPAȚIU  PENTRU ACTIVITĂȚI 
EXTRAȘCOLARE 

 

 

Nr. 
Crt. Adresă imobil Elemente de identificare 

Aparteneță domeniu 
public 

1. Comuna Cungrea, 
sat Cepești,  Str. 
Principală, nr.99, 
județul Olt 

Costrucția în suprafață de 400mp și 
terenul aferent în suprafață de 8101 mp 

Anexa 3, poz. 152, HG 
1355/2001 

 

 

 

 

 

Preşedinte,                                                                     Contrasemnează, 
         PREDA Costel                                                 Secretar General al Comunei Cungrea, 
                             DOBRE Carmen Cristiana 

 

 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M Ă R I A                                      

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
e-mail: secretar@cungrea.ro  


